
DETERMINAZIONE DEL
PRESIDENTE DEL C.d.A.

Pag. 1 di 5

ORIGINALE

I FIRMATARI ATTESTANO, PER I RISPETTIVI PROFILI DI COMPETENZA, LA REGOLARITÀ
TECNICA, GIURIDICO - AMMINISTRATIVA E CONTABILE

Data Parere Esito Parere FIRMA

Area Richiedente Castagnacci Riccardo

Responsabile Area
Richiedente

24/01/2022 Favorevole Engst Emilio

Area Acquisti e Approvv. 25/01/2022 Favorevole Iannuzzi Concetta

Area Amm.ne e Controllo 25/01/2022 Favorevole Briotti Sabrina

Direttore Generale

Presidente CdA 07/02/2022 Favorevole Mannocchi Massimo

Progressivo Determinazione: 3 Numero Determinazione: 19

Del: 07/02/2022

OGGETTO: Rinnovo licenze Microsoft Office 365 e migrazione in cloud Azure dominio AD – server
aziendali e caselle di posta elettronica.



DETERMINAZIONE DEL
PRESIDENTE DEL C.d.A.

Pag. 2 di 5

AMBIENTE ENERGIA E TERRITORIO SPA

Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del

COMUNE DI CIAMPINO

Sede in Piazza J. F. Kennedy, 15 – 00043 Ciampino (RM)

Oggetto: Rinnovo licenze Microsoft Office 365 e migrazione in cloud Microsoft Azure del dominio Active Directory, dei

server aziendali e delle caselle di posta elettronica.

PREMESSO:

 che AET, ha avviato un percorso di migrazione della propria organizzazione informatica verso una piattaforma “in

cloud”, in quanto portatrice di notevoli vantaggi in termini di riduzioni di costi a lungo termine, semplificazione

dell’aggiornamento dei software, di miglioramento della sicurezza e della protezione dei dati e di velocizzazione

dell’erogazione dei servizi all’utenza;

 che, attraverso la soluzione in cloud la capacità dei server aumenta o diminuisce adattandosi all'occasione

garantendo quindi l’utilizzo on demand dell'energia necessaria senza sprechi energetici e riducendo l’impronta

ecologica. Implementare servizi in cloud significa adottare soluzioni sostenibili e con il minimo impatto ambientale;

 che, allo stato attuale, si rende necessaria una manutenzione evolutiva dell’infrastruttura

informatica in termini di sistemi operativi e di hardware oltre che una più efficacie politica di

backup, di disaster recovery e di business continuity;

 Che l’azienda si avvale, inoltre, da tempo del software Microsoft Office per le quotidiane attività lavorative;

 che per garantire le funzionalità di tutte le postazioni di lavoro che utilizzano il pacchetto MS Office 365, si rende

necessario procedere al rinnovo del pacchetto delle licenze;

 che, in ottica di miglioramento delle funzionalità della posta elettronica, anche in relazione alla compatibilità con il

programma MS Outlook 365, si rende, altresì, necessaria la migrazione delle cassette di posta sulla piattaforma

Microsoft Office 365.



DETERMINAZIONE DEL
PRESIDENTE DEL C.d.A.

Pag. 3 di 5

CONSIDERATO:

 che per i servizi di implementazione supporto e assistenza alla adozione della piattaforma Microsoft Azure è stato

interpellato l’operatore economico INNOVERY S.p.A., con sede legale in Strada Quattro snc – Pal. A6

(Centro Direzionale Milanofiori) – 20057 Assago P.IVA: 02556430987;

 che la INNOVERY S.p.A. presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, in

quanto partner certificata Microsoft e leader nei servizi di consulenza specialistica per soluzioni innovative in ambito

ICT.

VISTO:

 il preventivo di spesa n. 4821031SASR1, presentato dalla INNOVERY S.p.A., in data 21.12.2021, per un importo

complessivo di € 20.273,33 oltre IVA al 22% per 36 mesi, Con pagamento a 120 gg e così ripartito:

Prodotto/servizio Quantità Prezzo Unitario Prezzo Totale
Microsoft 365
Business Standard

45 126,00 17.010,00 €

Microsoft 365
Business Premium

5 202,80 3.042,00 €

Aggiornamento per
36 mesi

1 - -

Single point of
contact

1 -
--

Supporto specialista di
tecnologia/prodotto

5 386,13 2.044,24 €

Totale 22.096,24 €

- Al costo totale va applicato uno “special price” complessivo che determina un totale di € 20.273,33

CONSIDERATO:

 che per importi inferiori ad € 40.000,00 l’incarico in oggetto, per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di
cui al comma 2, lett. a) dell’art.36 del D.L.50/2016 e, quindi, mediante affidamento diretto;



DETERMINAZIONE DEL
PRESIDENTE DEL C.d.A.

Pag. 4 di 5

 che l’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 prevede modificazioni dell’art.36 del D.L.50/2016 per cui per l’affidamento di
servizi e forniture, per importo pari o inferiore a 139.000,00 euro, è previsto affidamento diretto.

VISTI:

- Il Decreto Legislativo n.50/2016 e s.m.i.- Codice degli Contratti Pubblici;
- Il Decreto Legislativo n.56/2017 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici;
- Il DECRETO Legislativo n.76/2020 – Decreto Semplificazioni;
- Il D.P.R. n.445/2000;
- Il Decreto Legislativo n.231/2001;
- Il Decreto Legislativo n.196/2003;
- Il Decreto Legislativo n.33/2013;

RITENUTO:

 di procedere all'affidamento dei servizi di implementazione supporto e assistenza alla adozione della piattaforma

Microsoft Azure, unitamente al rinnovo delle licenze Microsoft Office 365, alla INNOVERY S.p.A., con sede

legale in Strada Quattro snc – Pal. A6 (Centro Direzionale Milanofiori) – 20057 Assago P.IVA:

02556430987;

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.
DETERMINA

PER QUANTO ESPRESSO IN PREMESSA:

 1. di affidare alla INNOVERY S.p.A., con sede legale in Strada Quattro snc – Pal. A6 (Centro

Direzionale Milanofiori) – 20057 Assago P.IVA: 02556430987, i servizi di implementazione supporto e

assistenza alla adozione della piattaforma Microsoft Azure e del rinnovo delle licenze Microsoft Office 365, al costo di

€ 20.273,33 oltre IVA al 22% di cui all' allegato preventivo di spesa;

 di trasmettere, pertanto, relativo ordinativo alla INNOVERY S.p.A.;

 di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Azienda –

 www.ambiente-spa.com alla sezione "Società trasparente".



DETERMINAZIONE DEL
PRESIDENTE DEL C.d.A.

Pag. 5 di 5

Ciampino, 07/02/2022


